

TR-DAM-42023 - ANEXO I – CATÁLOGO INICIAL DE ITENS E PREÇOS REFERENCIAIS

ORD.	GRUPO	CODIGO CATMAT	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	MARCAS DE REFERÊNCIA	QUANT. ANUAL	VALOR DE REFERÊNCIA	TOTAL ANUAL	TAXA DE ADM. (44%)	PREÇO FINAL	TOTAL ANUAL FINAL
1	Copa e cozinha	392620	Bandeja de aço, material aço inoxidável, formato retangular, medida aproximada: 37 x 23cm; aplicação: servir bebidas, sobremesas e refeições;	Und	Brinox; Tramontina;	50	RS 42,82	RS 2.141,00	RS 18,84	RS 61,66	RS 3.083,00
2	Copa e cozinha	322637	Coador de pano para café, 100% algodão, diâmetro aproximado de 13cm; aro e cabo em PVC, comprimento máximo do saco 18cm.	Und	Wincy	100	RS 6,24	RS 624,00	RS 2,75	RS 8,99	RS 899,00
3	Copa e cozinha	435019	Copo descartável para água; ecológico, 100% reciclável; produzido em polipropileno (oxibiodegradável), de acordo com a norma PE-308.01 da ABNT; cor: transparente esverdeado; capacidade mínima: 180ml; pacote com 100 unidades;	Pacote	Ecocoppo; Cristalcopo;	5.000	RS 9,42	RS 47.100,00	RS 4,14	RS 13,56	RS 67.800,00
4	Copa e cozinha	612246	Copo descartável para café; ecológico, 100% reciclável; produzido em polipropileno (oxibiodegradável), de acordo com a norma PE-308.01 da ABNT; cor: transparente esverdeado; capacidade mínima: 50ml; pacote com 100 unidades;	Pacote	Ecocoppo; Cristalcopo;	5.000	RS 6,24	RS 31.200,00	RS 2,75	RS 8,99	RS 44.950,00
5	Copa e cozinha	461330	Copo descartável, produzido em papel kraft, reciclável, biodegradável, capacidade para até 120ml, embalagem com 50 unidades.	Pacote	Versaline; Soubio; Bompack Eco	2.000	RS 26,86	RS 53.720,00	RS 11,82	RS 38,68	RS 77.360,00
6	Copa e cozinha	237590	Filtro de papel para café, na cor branca, descartável, tamanho: nº 103; aplicação: coar café; utilização em cafeteira elétrica; acondicionado em caixas com mínimo de 30 unidades.	Caixa	Três Corações; Melita; Nobre	700	RS 4,76	RS 3.332,00	RS 2,09	RS 6,85	RS 4.795,00
7	Copa e cozinha	384413	Garrafa térmica, pressão, revestimento em inox, com verniz e ampola de vidro, de acordo com a norma da ABNT NBR 13282, capacidade 1 litro; conservação térmica: 12h quente / 24h frio; medidas aproximadas (A x L x C) cm: 31,3 x 11,8 x 14,4;	Und	Invicta; Therm; Termolar	100	RS 66,03	RS 6.603,00	RS 29,05	RS 95,08	RS 9.508,00
8	Copa e cozinha	334033	Garrafa térmica, pressão, revestimento em inox, com verniz e ampola de vidro, de acordo com a norma da ABNT NBR 13282, capacidade 1,8 litro; conservação térmica: 12h quente / 24h frio; medidas aproximadas (A x L x C) cm: 15,2 x 13,5 x 36,7 cm;	Und	Invicta; Therm; Termolar	50	RS 223,61	RS 11.180,50	RS 98,39	RS 322,00	RS 16.100,00
9	Copa e cozinha	301505	Guardanapo de alta qualidade, cor branca, com dimensões mínimas 23 cm x 20 cm, cada pacote com 50 folhas, tipo folhas duplas, 100% celulose.	Pacote	Mili; Snob; Kitchen	15.000	RS 2,23	RS 33.450,00	RS 0,98	RS 3,21	RS 48.150,00
10	Copa e cozinha	299594	Guardanapo de papel, folha dupla, material celulose virgem, com dimensões mínimas de 30 cm x 30 cm, cor branca, 100% celulose, extra luxo.	Und	Mili; Snob; Kitchen	13.000	RS 3,05	RS 39.650,00	RS 1,34	RS 4,39	RS 57.070,00
11	Copa e cozinha	607432	Mexedor/palheta descartável para mistura de café, em madeira biodegradável, oriunda de reflorestamento, com comprimento aproximado de 9 cm; embalagem/caixa com no mínimo 500 unidades;	Pacote	Gabordi; Estilo; Theoto	1.200	RS 6,17	RS 7.404,00	RS 2,71	RS 8,88	RS 10.656,00
12	Copa e cozinha	299372	Pano de prato/louça, branco e sem estampas, produzido com fios 100% algodão lavados e alvejados; medida mínima aproximada 0,30x0,50m; pacote com 6 unidades;	Pacote	Everclean	600	RS 13,61	RS 8.166,00	RS 5,99	RS 19,60	RS 11.760,00
13	Copa e cozinha	436328	Papel toalha bobina, na cor branca, com 60 toalhas, dimensão aproximada: de 20 cm x 22,5 cm, folha dupla, cada pacote com 2 rolos.	Pacote	Kitchen; Scala; Snob	40.000	RS 5,38	RS 215.200,00	RS 2,37	RS 7,75	RS 310.000,00
14	Copa e cozinha	312303	Suporte para filtro de papel, em plástico, número 103, medidas aproximadas: 13,5 cm diâmetro x 12 cm altura; com funil;	Und	Três corações; Melita;	60	RS 7,33	RS 439,80	RS 3,23	RS 10,56	RS 633,60
15	Diversos	362948	Bandeira do Brasil, modelo luxo (gabinete de autoridade), confeccionada em tecido cetim bordado; cores vibrantes e brilhantes; tarja reforçada e com ilhoses em latão, no tamanho 2,5 panos (1,12 X 1,60 metro).	Und		100	RS 217,82	RS 21.782,00	RS 95,84	RS 313,66	RS 31.366,00

16	Diversos	438581	Bandeira do Estado do Maranhão, modelo luxo (gabinete de autoridade), confeccionada em tecido cetim bordado; cores vibrantes e brilhantes; tarja reforçada e com ilhoses em latão, no tamanho 2,5 panos (1.12 X 1,60 metro).	Und		100	RS 165,89	RS 16.589,00	RS 72,99	RS 238,88	RS 23.888,00
17	Diversos	294710	Fio plástico, produzido em polipropileno reciclado, para amarração de embalagens, rolo com aproximadamente 320m (900g), espessura: 0,3mm, largura: 1cm.	Rolo	Supplypack;	25	RS 25,01	RS 625,25	RS 11,00	RS 36,01	RS 900,25
18	Diversos	396114	Bateria alcalina 9 V; formato retangular; medidas aproximadas: 1,8 x 11,4 x 9,5 cm; embalagem individual contendo uma unidade; MEDIDAS	Und	Duracell; Rayovac; Panasonic;	100	RS 11,62	RS 1.162,00	RS 5,11	RS 16,73	RS 1.673,00
19	Diversos	391956	Cadeado 30mm; produzido em latão maciço com a haste um aço cementado; caixa individual contendo 1 cadeado e 2 chaves tipo comum;	Und	Pado; Papaiz; Stam; Gold	150	RS 17,71	RS 2.656,50	RS 7,79	RS 25,50	RS 3.825,00
20	Diversos	342316	Cadeado 40mm; produzido em latão maciço com a haste um aço cementado; caixa individual contendo 1 cadeado e 2 chaves tipo comum;	Und	Pado; Papaiz; Stam; Gold	200	RS 23,45	RS 4.690,00	RS 10,32	RS 33,77	RS 6.754,00
21	Diversos	265620	Cadeado 50mm; produzido em latão maciço com a haste um aço cementado; caixa individual contendo 1 cadeado e 2 chaves tipo comum;	Und	Pado; Papaiz; Stam; Gold	200	RS 28,49	RS 5.698,00	RS 12,54	RS 41,03	RS 8.206,00
22	Diversos	351602	Cadeado 60mm; produzido em latão maciço com a haste um aço cementado; caixa individual contendo 1 cadeado e 2 chaves tipo comum;	Und	Pado; Papaiz; Stam; Gold	150	RS 60,56	RS 9.084,00	RS 26,65	RS 87,21	RS 13.081,50
23	Diversos	367985	Cone para sinalização e segurança viária; modelo NBR15071; altura aproximada: 75,00 cm; material: PVC injetado; cor: laranja, com faixas refletivas na cor branca; refletividade mínima de 360 candelas/lux/m2.	Und		120	RS 55,33	RS 6.639,60	RS 24,35	RS 79,68	RS 9.561,60
24	Diversos	410947	Pilha Alcalina A23, 12V; pacote/embalagem com 01 unidade; dimensões mínimas aproximadas: 10 X 28,3 mm;	Pacote	Duracell; Rayovac; Panasonic;	200	RS 4,70	RS 940,00	RS 2,07	RS 6,77	RS 1.354,00
25	Diversos	403983	Pilha Alcalina AA (Pequena) 1,5v; pacote/embalagem com 2 unidades; dimensões aproximadas (diâmetro x altura): 14 mm x 50 mm;	Pacote	Duracell; Rayovac; Panasonic;	200	RS 5,40	RS 1.080,00	RS 2,38	RS 7,78	RS 1.556,00
26	Diversos	319796	Pilha Alcalina AAA (Palito), pacote/embalagem com 04 unidades; dimensões aproximadas (diâmetro X altura): 10mm X 43mm;	Pacote	Duracell; Rayovac; Panasonic;	500	RS 7,23	RS 3.615,00	RS 3,18	RS 10,41	RS 5.205,00
27	Diversos	419862	Pilha Alcalina C (média); pacote/embalagem com 02 unidades; Dimensões aproximadas (diâmetro X altura): 26mm X 50mm;	Pacote	Duracell; Rayovac; Panasonic;	450	RS 10,38	RS 4.671,00	RS 4,57	RS 14,95	RS 6.727,50
28	Diversos	419861	Pilha Alcalina D (grande); pacote/embalagem com 02 unidades; dimensões aproximadas (diâmetro X altura): 34mm X 61mm;	Pacote	Duracell; Rayovac; Panasonic;	450	RS 17,34	RS 7.803,00	RS 7,63	RS 24,97	RS 11.236,50
29	Diversos	450219	Relógio de parede em formato circular; medidas aproximadas: 25 x 3,81 x 8 cm; 300 g; base em plástico injetado preto; mostrador analógico com numerais arábicos na cor preta; fundo liso na cor branca, marcadores (horas, minutos e segundos) na cor preta;	Und	Go Tech; Herweg;	50	RS 39,26	RS 1.963,00	RS 17,27	RS 56,53	RS 2.826,50
30	Gêneros alimentícios	603269	Açúcar cristal; branco; de primeira qualidade; acondicionado em embalagem plástica, transparente, lacrada, contendo as informações pertinentes ao produto, de acordo com a legislação em vigor; validade 12 meses; pacote de 1kg	Pacote	União; Alto Alegre; Pérola	30.000	RS 5,28	RS 158.400,00	RS 2,32	RS 7,60	RS 228.000,00
31	Gêneros alimentícios	368135	Adoçante em pó, tipo dietético, à base de stévia e/ou xilitol, caixa contendo mínimo de 30 envelopes (sachê).	Caixa	Adocyl; Zero Cal; Linea	1.000	RS 8,51	RS 8.510,00	RS 3,74	RS 12,25	RS 12.250,00
32	Gêneros alimentícios	236197	Adoçante líquido, tipo dietético, à base de stévia, acondicionado em frascos plásticos de no mínimo 60ml, com bico dosador; validade mínima de 12 meses;	Frasco	Adocyl; Zero Cal; Linea	1.000	RS 7,67	RS 7.670,00	RS 3,37	RS 11,04	RS 11.040,00
33	Gêneros alimentícios	463575	Café em pó, tipo extra-forte, puro, torrado e moído, homogêneo, empacotado à vácuo em embalagem tipo tijolo, aluminizada, de dupla proteção; deve possuir certificado no PQC – Programa de qualidade do café da ABIC, em plena validade; pacote com 500g.	Pacote	3 Corações; Santa Clara; Pilão	30.000	RS 6,69	RS 200.700,00	RS 2,94	RS 9,63	RS 288.900,00
34	Expediente/escritório	607788	Alfinete para flanelógrafo; cabeça redonda de resina termoplástica e corpo em aço niquelado; cores variadas; medindo aproximadamente 9mm; embalagem com 50 unidades.	Caixa	BRW; Go Office; ACC	50	RS 6,55	RS 327,50	RS 2,88	RS 9,43	RS 471,50
35	Expediente/escritório	356979	Apagador para quadro branco; corpo em plástico azul de alta resistência com feltro, compartimento acoplado para guardar até 2 marcadores; medidas aproximadas: 15x6cm.	Und	Tilibra; Pilot; Pentel	30	RS 4,66	RS 139,80	RS 2,05	RS 6,71	RS 201,30
36	Expediente/escritório	430290	Apontador para lápis grafite com depósito coletor; tipo: escolar; corpo em plástico transparente; formato: retangular; lâmina em aço temperado; medida aproximada de 5,1x2,0x3,4cm	Und	Faber-Castell; Tris; Bazze	100	RS 1,21	RS 121,00	RS 0,53	RS 1,74	RS 174,00

37	Expediente/escritório	428584	Borracha apagadora escrita, material borracha, atóxica, comprimento 32 mm, largura 23 mm, altura 7 mm, cor branca, tipo macia que não borre nem danifique o papel.	Und	Faber-Castell; Tilibra; Maxprint	3.100	RS 0,56	RS 1.736,00	RS 0,25	RS 0,81	RS 2.511,00
38	Expediente/escritório	71404	Caixa de arquivo morto em polionda, officio, tamanho 360x250x130mm, cores variadas: azul; verde; vermelho e amarelo.	Und.	Dello; Polibras; Alaplast	1.000	RS 4,58	RS 4.580,00	RS 2,02	RS 6,60	RS 6.600,00
39	Expediente/escritório	407218	Caneta esferográfica, corpo plástico transparente; carga única; ponta plástica com esfera de tungstênio; com tampa; tipo da escrita: média (1,00 mm), cor da tinta: azul.	Und	Bic; Faber Castell; Compactor	1.000	RS 1,52	RS 1.520,00	RS 0,67	RS 2,19	RS 2.190,00
40	Expediente/escritório	396099	Chaveiro organizador de chaves; com etiqueta; diversas cores (azul, amarelo, vermelho, cristal) transparentes; caixa com no mínimo 25 unidades;	Caixa	Waleu	10	RS 29,12	RS 291,20	RS 12,81	RS 41,93	RS 419,30
41	Expediente/escritório	483431	Clips galvanizado, número 3, para prender papeis, acondicionado em caixas com 100 unidades.	Cx	Bacchi; Go Office; ACC	50	RS 2,90	RS 145,00	RS 1,28	RS 4,18	RS 209,00
42	Expediente/escritório	483432	Clips galvanizado, número 6, para prender papeis, acondicionado em caixas com 50 unidades.	Cx	Bacchi; Go Office; ACC	50	RS 4,88	RS 244,00	RS 2,15	RS 7,03	RS 351,50
43	Expediente/escritório	446549	Cola líquida, branca, lavável, atóxica; tubo plástico com bico dosador; composição: acetato de polivinila; aplicação: colagem de papel, cartolina, tecido, feltro e diversos tipos de materiais; conteúdo: mínimo 90g.	Frasco	Acrilex; Pritt; Compactor	1.000	RS 6,58	RS 6.580,00	RS 2,90	RS 9,48	RS 9.480,00
44	Expediente/escritório	461644	Envelope de correspondência, medida: 23,0 x 11,4 cm, na cor branca, totalmente liso (sem visor/janela); gramatura: 75 grs/m²; aba de fechamento na parte frontal; pacote com 10 unidades;	Pacote	Tilibra; Foroni; Scity	3.000	RS 2,50	RS 7.500,00	RS 1,10	RS 3,60	RS 10.800,00
45	Expediente/escritório	467336	Envelope em papel kraft natural, na cor parda, totalmente liso (sem visor/janela); com aba de fechamento do lado menor; tamanho pequeno 25cm X 18cm; gramatura 80 g/m²; pacote com 10 unidades;	Unid	Tilibra; Foroni; Scity	5.000	RS 3,99	RS 19.950,00	RS 1,76	RS 5,75	RS 28.750,00
46	Expediente/escritório	467347	Envelope saco em papel kraft natural, na cor parda, totalmente liso (sem visor/janela); com aba de fechamento do lado menor; tamanho médio 24cm X 35cm; gramatura 80 g/m²; pacote com 10 unidades;	Pacote	Tilibra; Foroni; Scity	5.000	RS 4,33	RS 21.650,00	RS 1,91	RS 6,24	RS 31.200,00
47	Expediente/escritório	244724	Estilete estreito, fabricado em termoplástico com estrutura reforçada e empunhadura ergonômica; corpo na cor laranja, verde ou azul; lâmina 9,00mm e trava deslizante para evitar retração da lâmina; medidas aproximadas: 40 x 181 x 10 mm	Und	Go office; Vonder; Tramontina	100	RS 12,86	RS 1.286,00	RS 5,66	RS 18,52	RS 1.852,00
48	Expediente/escritório	446961	Fita adesiva, dupla face, para fixação de objetos em ambientes externos e internos, suporte até 5 kg, rolo com aproximadamente 24mmx2m.	Rolo	Scotch 3M	50	RS 24,78	RS 1.239,00	RS 10,90	RS 35,68	RS 1.784,00
49	Expediente/escritório	303747	Fita adesiva, em PVC, transparente, para empacotamento geral, tamanho 45cm X 100m; adesivo é à base de resina e borracha sintética;	Rolo	Scotch; 3M; Adelbras	500	RS 7,42	RS 3.710,00	RS 3,26	RS 10,68	RS 5.340,00
50	Expediente/escritório	467553	Fita adesiva, transparente, tipo "durex", rolo medindo aproximadamente 18mmx50m	Rolo	3M; Supplypack; Adelbras	100	RS 3,93	RS 393,00	RS 1,73	RS 5,66	RS 566,00
51	Expediente/escritório	321021	Fita crepe, composta de adesivo a base de resina e borracha, rolo medindo aproximadamente 24mmx50m	Rolo	3M; Supplypack; Adelbras	50	RS 5,20	RS 260,00	RS 2,29	RS 7,49	RS 374,50
52	Expediente/escritório	405907	Grampeador metálico; cor: preto; base emborrachada antiderrapante; comporta até 100 grampos 26/6 por carga; capacidade de grampeamento de até 25 folhas; medidas aproximadas: 157 x 37 x 64mm (C x L x A); peso: 0,270 Kg.	Und	Go Office; Jocar Office; Kokay	50	RS 21,50	RS 1.075,00	RS 9,46	RS 30,96	RS 1.548,00
53	Expediente/escritório	32468	Grampo para grampear de papéis, nº 26/6, confeccionado em arame com seção retangular; perfeitamente cobreado ou galvanizado, isento de oxidação; caixa com 5000 unidades.	Caixa	Bacchi; ACC; Gramp Line	100	RS 5,38	RS 538,00	RS 2,37	RS 7,75	RS 775,00
54	Expediente/escritório	360660	Lápis preto grafite nº 2, ecolápis, produzido em madeira plantada (100% reflorestada), corpo sextavado, sem borracha apagadora;	Und	Faber-Castell; Bic;	2.000	RS 2,00	RS 4.000,00	RS 0,88	RS 2,88	RS 5.760,00
55	Expediente/escritório	424372	Livro de Atas, capa dura (papelão rígido) plastificada, preta; medidas aproximadas: 205 mm x 300 mm, com 200 folhas (gramatura do papel 90g) pautadas;	Und	Foroni; Tilibra; Jandaia	20	RS 23,38	RS 467,60	RS 10,29	RS 33,67	RS 673,40
56	Expediente/escritório	372643	Livro para protocolo de correspondência 1/4; capa dura (papelão rígido) plastificada, preta ou azul; medidas aproximadas: 154 x 216 mm; 100 folhas padronizadas;	Und	Tilibra; São Domingos	30	RS 8,54	RS 256,20	RS 3,76	RS 12,30	RS 369,00
57	Expediente/escritório	610858	Lixeira para escritório, em polipropileno com tratamento UV, sem tampa, redonda, cor preta, capacidade 15L., medidas aproximadas: 24x35cm	Und	Lar Plásticos;	500	RS 30,22	RS 15.110,00	RS 13,30	RS 43,52	RS 21.760,00

58	Expediente/escritório	271416	Organizador de mesa; confeccionado em poliestireno; cor: cristal; triplo (caneta, recado e clips); fixados sobre uma base retangular única de aproximadamente 8,7 x 7,5 x 23,8 cm	Und.	Maxcrl; Dello;	100	RS 13,94	RS 1.394,00	RS 6,13	RS 20,07	RS 2.007,00
59	Expediente/escritório	461889	Papel formato A4 (210x297mm), 75 gramas, resma com 500 folhas; próprio para reproduções em copiadoras, impressoras a laser e Ink Jet; embalagem das resmas em material laminado com polietileno ou similar, para proteção contra umidade;	Resma	Chamex; Report; One;	17.400	RS 23,27	RS 404.898,00	RS 10,24	RS 33,51	RS 583.074,00
60	Expediente/escritório	479714	Pasta com elástico, para organizar e transportar documentos; sem lombada; com abas internas para fixação de documentos; produzida em polipropileno; transparente (cristal); medidas aproximadas: 335mm x 235mm	Und	Kaz; Yes; Go Office	500	RS 4,72	RS 2.360,00	RS 2,08	RS 6,80	RS 3.400,00
61	Expediente/escritório	265700	Perfurador para papel, 2 furos universais, capacidade para no mínimo 40 folhas, confeccionado em metal pintado de preto, base plástica com regulador de tamanho do papel para centralização dos furos, cor: preto;	Und	Bazze; Maped; Masterprint	50	RS 29,45	RS 1.472,50	RS 12,96	RS 42,41	RS 2.120,50
62	Expediente/escritório	428784	Pincel marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada (aprox. 4 mm) para destacar com traço grosso (4 mm), ou sublinhar com traço fino (2 mm), não recarregável, cor fluorescente, amarela. Boa resistência à luz. Composição: resina.	Und	Faber-Castell; Maped; Maxprint	500	RS 2,17	RS 1.085,00	RS 0,95	RS 3,12	RS 1.560,00
63	Expediente/escritório	447945	Pincel marcador para quadro branco, cor azul, com ponta macia de aproximadamente 3mm, que apague facilmente, tinta especial, para não danificar o quadro.	Und	Bie; Pilot; Maxprint	100	RS 1,91	RS 191,00	RS 0,84	RS 2,75	RS 275,00
64	Expediente/escritório	435048	Pincel marcador permanente (pincel atômico), cor azul, com tampa asfixiante, ponta de nylon 5,9 mm, com grande reservatório de tinta (8,5 x 70 mm); composição: resina plástica, tinta a base de corante orgânico e água.	Und	Bie; Pilot; Maxprint	100	RS 2,18	RS 218,00	RS 0,96	RS 3,14	RS 314,00
65	Expediente/escritório	254935	Porta chaves (clavicular), com capacidade para organizar até 20 posições; fabricado em chapa de aço; medindo aproximadamente 200X75X160mm; acompanha 1 Kit de fixação (2 buchas 6mm e 2 parafusos) e 20 chaveiros identificadores	Und	Go Office; Next Office	10	RS 94,41	RS 944,10	RS 41,54	RS 135,95	RS 1.359,50
66	Expediente/escritório	310916	Porta chaves (clavicular), com capacidade para organizar até 48 posições; fabricado em chapa de aço; medindo aproximadamente 250X75X180mm; acompanha 1 Kit de fixação (2 buchas 6mm e 2 parafusos) e 48 chaveiros identificadores	Und	Go Office; Next Office	10	RS 215,77	RS 2.157,70	RS 94,94	RS 310,71	RS 3.107,10
67	Expediente/escritório	439975	Prancheta em acrílico, cor: fumê, cristal ou branca; fixador com pressão na parte superior; medidas aproximadas: 36,6 X 23,9 X 0,30 cm	Und	Maxcrl; Waleu; Dello	50	RS 15,04	RS 752,00	RS 6,62	RS 21,66	RS 1.083,00
68	Expediente/escritório	463081	Quadro de aviso, fabricado em polipropileno; cor: cristal; formato A4; medidas aproximadas: 300X210X5mm, espessura: 0,40cm; fita de fixação inclusa.	Und	Dello; Waleu;	100	RS 15,94	RS 1.594,00	RS 7,01	RS 22,95	RS 2.295,00
69	Expediente/escritório	288696	Registador A-Z lombo Largo; azul ou preto; tamanho A4, medidas aproximadas: 28,5 x 31,5 x 7,3 cm; revestimento interno e externo com plástico polipropileno da mesma cor, etiqueta dupla face na lombada para identificação.	Und.	Chies; DAC	100	RS 22,20	RS 2.220,00	RS 9,77	RS 31,97	RS 3.197,00
70	Expediente/escritório	305103	Régua comum, injetada em poliestireno (cristal), comprimento 30cm, espessura 3,0mm, graduação milimétrica, algarismos arábicos em preto;	Und	Acrimet; Maxcrl; Dello	50	RS 3,28	RS 164,00	RS 1,44	RS 4,72	RS 236,00
71	Expediente/escritório	278331	Tesoura para uso geral, aproximadamente 17 cm, com lâmina em aço inox, cabo emborrachado anatômico, antiderrapante e confortável.	Und	Brasfort; BRW; Original Line	50	RS 11,41	RS 570,50	RS 5,02	RS 16,43	RS 821,50
72	Higiene e limpeza	481024	Ácido Muriático, frasco de 1000 ml; líquido; densidade 1,19, concentração 36,5 a 38%, aplicação uso laboratorial e decapagem, ácido peças ferrosas, peso molecular 36,46, composição química HCL.	Litro	Limpa Fácil;	1.500	RS 6,64	RS 9.960,00	RS 2,92	RS 9,56	RS 14.340,00
73	Higiene e limpeza	310507	Água Sanitária, composto de hipoclorito de sódio, carbonato de sódio e água, germicida e bactericida, biodegradável, frascos de 1000 ml, rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade, registro na ANVISA;	Litro	Ypê; Brilux; Dragão	26.400	RS 2,82	RS 74.448,00	RS 1,24	RS 4,06	RS 107.184,00
74	Higiene e limpeza	380018	Álcool em gel 70%, para higienização da mãos; aspecto: incolor; odor: característico (alcoólico); contém emoliente que evita o ressecamento da pele; dermatologicamente testado; acondicionado em frasco transparente com válvula pump com mola e bico dosador; conteúdo mínimo: 440g	Frasco	Asseptgel;	3.000	RS 8,43	RS 25.290,00	RS 3,71	RS 12,14	RS 36.420,00
75	Higiene e limpeza	269941	Álcool etílico, hidratado, aparência visual líquido, límpido, isento de partículas; aplicação produto limpeza doméstica, concentração 70%; acondicionado em frasco plástico de 1 litro, com tampa rosqueada; selo padrão de desempenho do INMETRO impresso na embalagem;	Litro	Coperalcool; Tupi; Facilita	12.000	RS 6,45	RS 77.400,00	RS 2,84	RS 9,29	RS 111.480,00
76	Higiene e limpeza	241711	Desentupidor para vaso sanitário, em borracha, tipo bola, cabo em madeira, rosqueável, revestido de plástico, medindo aproximadamente 50cm.	Und	Bettanin; Santa Maria;	250	RS 12,19	RS 3.047,50	RS 5,36	RS 17,55	RS 4.387,50
77	Higiene e limpeza	445635	Desinfetante líquido para uso geral; princípio ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio; biodegradável, fragrância: variada; frasco de 1 litro.	Litro	Ypê; Kalipto; Azulim	35.000	RS 6,70	RS 234.500,00	RS 2,95	RS 9,65	RS 337.750,00
78	Higiene e limpeza	612086	Desinfetante líquido para uso geral; princípio ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio; biodegradável, fragrância: variada; galão de 5 litros.	Galão	Ypê; Kalipto; Azulim	1.000	RS 22,18	RS 22.180,00	RS 9,76	RS 31,94	RS 31.940,00

79	Higiene e limpeza	234431	Desodorizador para ambiente, tipo spray, fragancia: lavanda, mínimo 300 ml, peso líquido mínimo 250g, biodegradável, não contém CFC – cloro fluorcarbono;	Frasco	Glade; Secar; Air Wick	6.500	RS 9,91	RS 64.415,00	RS 4,36	RS 14,27	RS 92.755,00
80	Higiene e limpeza	307796	Desodorizador sanitário, tipo pedra (bastão), fragrância variada; com suporte para o vaso sanitário; peso de 35 g a 40g; embalagem original de fábrica com 1 unidade, com especificações na embalagem; prazo de validade não inferior a 12 meses	Und	Harpic; Glade; Sany	20.000	RS 1,63	RS 32.600,00	RS 0,72	RS 2,35	RS 47.000,00
81	Higiene e limpeza	449798	Detergente, superconcentrado, perfumado, tripla ação (higienização, bactericida e aromatização), para louça e limpeza em geral, diluível 1 litro do produto para 50 litros de água, embalado em galão de 5 litros;	Galão	Limpol, Ypê;	2.500	RS 31,57	RS 78.925,00	RS 13,89	RS 45,46	RS 113.650,00
82	Higiene e limpeza	422811	Dispenser para papel higiênico tipo rolo; fabricado em material termoplástico; cor: branco; fechamento com chave, capacidade mínima 300m; medidas aproximadas: 29,0 cm (altura) x 27,5 cm (largura) x 13,0 cm (profundidade)	Und	Premisse; Invoq; Softpaper	200	RS 28,93	RS 5.786,00	RS 12,73	RS 41,66	RS 8.332,00
83	Higiene e limpeza	331870	Escova para limpeza de vaso sanitário com suporte; cerdas em PET 100% reciclado; cabo de aproximadamente 19cm.	Und	Útil Clean; Santa Maria; Bettanin	900	RS 6,96	RS 6.264,00	RS 3,06	RS 10,02	RS 9.018,00
84	Higiene e limpeza	454957	Esponha para lavagem dupla-face, sendo uma macia (espuma de poliuretano) e outra abrasiva (fibra sintética), para lavagem de pratos, dimensões mínimas de 110mm x 75mm x 20mm.	Und	Esfrelis; Scotch-brite; Esfrebom	14.000	RS 1,26	RS 17.640,00	RS 0,55	RS 1,81	RS 25.340,00
85	Higiene e limpeza	241744	Esponha, laço, com fios amaranhados finíssimos, de uso doméstico, para limpeza de superfícies delicadas e louças, biodegradável, pacote com 8 unidades.	Pacote	Assolan; Bombril;	5.000	RS 1,70	RS 8.500,00	RS 0,75	RS 2,45	RS 12.250,00
86	Higiene e limpeza	378539	Flanela, 100% algodão, extra macia, não abrasiva, próprio para limpeza de superfícies, tamanho 38 cm x 48 cm, pacote com 3 unidades.	Pacote	Ever Clean; Ouro Branco; Santa Margarida	11.000	RS 7,50	RS 82.500,00	RS 3,30	RS 10,80	RS 118.800,00
87	Higiene e limpeza	484679	Inseticida a base de água, em spray, sem cheiro, frasco com 450 ml, não contendo CFC, cloro fluorcarbono, com registro Anvisa.	Frasco	SBP; Baygon; Mortein	5.000	RS 7,34	RS 36.700,00	RS 3,23	RS 10,57	RS 52.850,00
88	Higiene e limpeza	601034	Limpa vidro e acrílico, com álcool, biodegradável, frasco com 500 ml, com bico comum (sem pulverizador);	Frasco	Limpol; Azulim; Búfalo	4.000	RS 3,24	RS 12.960,00	RS 1,43	RS 4,67	RS 18.680,00
89	Higiene e limpeza	413461	Limpador multi-uso, aromatizado com fragrâncias variadas, biodegradável inofensivo à pele, de 1ª qualidade, autorizado pelo Ministério da Saúde - Anvisa, em embalagem plástica de 500 ml;	Frasco	Veja; Limpol; Azulim	13.500	RS 2,84	RS 38.340,00	RS 1,25	RS 4,09	RS 55.215,00
90	Higiene e limpeza	396465	Lixeira plástica com basculante (vai-vem); fabricada em polipropileno; cor: gelo; alças laterais; capacidade: 60L, formato retangular medindo 41x31,3x74cm	Und	Sanremo	250	RS 67,47	RS 16.867,50	RS 29,69	RS 97,16	RS 24.290,00
91	Higiene e limpeza	346243	Lustra móveis para superfícies em madeira, a base de óleo mineral e silicone, pastoso, embalagem plástica, frascos com no mínimo 200 ml;	Frasco	Ypê; Peroba; Sanol	4.000	RS 3,38	RS 13.520,00	RS 1,49	RS 4,87	RS 19.480,00
92	Higiene e limpeza	604688	Luva de segurança; tamanho P, M e G; confeccionada em fibra acrílica e fibra sintética, revestida com látex corrugado na face palmar e dedos, punho com fibra elástica e fibra sintética no detalhe final do punho.	Par	Volk; Wurth; Worker	2.000	RS 7,11	RS 14.220,00	RS 3,13	RS 10,24	RS 20.480,00
93	Higiene e limpeza	318402	Luva multiuso, confeccionada em borracha natural (látex); tamanho único; canos longo; revestida internamente com flocos de algodão, antiderrapante na face palmar e nos dedos, lisa na face dorsal e punho.	Par	Nobre; Inoven; Bompack	5.000	RS 7,51	RS 37.550,00	RS 3,30	RS 10,81	RS 54.050,00
94	Higiene e limpeza	395513	Pá para lixo, em plástico e perfil em PVC na base; com cabo de aproximadamente 90 cm, revestido em plástico; dobrável para facilitar o armazenamento, com apoio para firmar a pá.	Und	Bettanin	1.000	RS 10,44	RS 10.440,00	RS 4,59	RS 15,03	RS 15.030,00
95	Higiene e limpeza	396308	Pano de chão para limpeza, tipo saco (duplo), tipo enxugão, poroso, 100% algodão de 140gr, alvejado, medindo aproximadamente 70 cm x 50 cm;	Und	Everclean; Flabom;	13.000	RS 4,65	RS 60.450,00	RS 2,05	RS 6,70	RS 87.100,00
96	Higiene e limpeza	364307	Papel higiênico, 100% fibras celulósicas, cor branca, extra macio, gofrado, extra luxo, folhas duplas, picotadas, sem perfume (neutro), rolo com 30 metros, pacote com 4 rolos.	Pacote	Mili; Neve; Personal	50.000	RS 7,21	RS 360.500,00	RS 3,17	RS 10,38	RS 519.000,00
97	Higiene e limpeza	296845	Papel higiênico, tipo big roll, 100% celulose, biodegradável; na cor branco, rolo de 300 m x 10 cm, gofrado.	Und	Softpaper; Arveflor; Napoli	20.000	RS 7,32	RS 146.400,00	RS 3,22	RS 10,54	RS 210.800,00
98	Higiene e limpeza	416699	Papel-toalha interfolhado duplo, medidas aproximadas: 20x23cm, pacote com 1000 folhas, branco extra, para dispenser, duas dobras, confeccionado com 100% celulose, fibras virgens, hidrossolúvel;	Pacote	Eco; Mili; Nobre	45.000	RS 8,11	RS 364.950,00	RS 3,57	RS 11,68	RS 525.600,00
99	Higiene e limpeza	417262	Rodo de plástico, com borracha dupla, com base e cabo de alumínio revestido, resistente, base de 40 cm, borracha com espessura mínima de 2mm, 4 pontos de fixação na base, cabo inclinado e comprimento aproximado de 120cm.	Und	Bettanin	150,00	RS 12,73	RS 1.909,50	RS 5,60	RS 18,33	RS 2.749,50

100	Higiene e limpeza	298406	Sabão em barra; peso 180 a 200g por barra; glicerinado; fragrância: neutro; deverá conter identificação do produto, marca do fabricante, data de validade; embalagem com 5 barras;	Pacote	Ypê; Mínuano; Bem-te-vi	7.500	RS 2,11	RS 15.825,00	RS 0,93	RS 3,04	RS 22.800,00
101	Higiene e limpeza	324827	Sabão em pó, para lavar roupas, biodegradável, tripla ação expressa na embalagem, caixa de papelão, cada unidade contendo 800g.	Caixa	Ypê; Omo; Brilhante	15.000	RS 15,00	RS 225.000,00	RS 6,60	RS 21,60	RS 324.000,00
102	Higiene e limpeza	253197	Sabonete líquido, concentrado, diluível, dermatologicamente testado, perfumado, embalagem com 5L, rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade e notificação ou registro na ANVISA. validade impressa na embalagem; prazo de validade não inferior a 12 meses.	Galão	Spartan; Audax; Poti	2.700	RS 22,74	RS 61.398,00	RS 10,01	RS 32,75	RS 88.425,00
103	Higiene e limpeza	469570	Dispenser com reservatório para sabonete líquido, fabricada em plástico tipo ABS, fixação com fita adesiva dupla face inclusa na embalagem, medidas aproximadas: 27 x 12 x 11 cm; 400 g	Und	Premisse; Invoq; Softpaper	300	RS 23,33	RS 6.999,00	RS 10,27	RS 33,60	RS 10.080,00
104	Higiene e limpeza	375006	Saco plástico para coleta de lixo, 110 litros (capacidade de carga aproximada 18kg), medindo aproximadamente 80 cm x 100 cm; produzidos com matéria-prima 100% reciclada, cor: preto ou azul, resistente, espessura 40 microns, rolo com 50 unidades.	Rolo	Embalixo; Up Bag; Dover; Bompack	1.000	RS 28,74	RS 28.740,00	RS 12,65	RS 41,39	RS 41.390,00
105	Higiene e limpeza	403320	Saco plástico para coleta de lixo, 15 litros (capacidade de carga aproximada 5kg), medindo aproximadamente 40 cm x 50 cm; produzidos com matéria-prima 100% reciclada, cor: preto ou azul, resistência padrão, espessura 23 microns, rolo com 50 unidades.	Rolo	Embalixo; Up Bag; Dover; Bompack	2.500	RS 16,79	RS 41.975,00	RS 7,39	RS 24,18	RS 60.450,00
106	Higiene e limpeza	403319	Saco plástico para coleta de lixo, 30 litros (capacidade de carga aproximada 7kg), medindo aproximadamente 55 cm x 58 cm; produzidos com matéria-prima 100% reciclada, cor: preto ou azul, resistência padrão, espessura 23 microns, rolo com 50 unidades.	Rolo	Embalixo; Up Bag; Dover; Bompack	2.500	RS 18,60	RS 46.500,00	RS 8,18	RS 26,78	RS 66.950,00
107	Higiene e limpeza	376222	Saco plástico para coleta de lixo, 50 litros (capacidade de carga aproximada 7kg), medindo aproximadamente 60 cm x 70 cm; produzidos com matéria-prima 100% reciclada, cor: preto ou azul, resistência padrão, espessura 23 microns, rolo com 50 unidades.	Rolo	Embalixo; Up Bag; Dover; Bompack	2.500	RS 21,09	RS 52.725,00	RS 9,28	RS 30,37	RS 75.925,00
108	Higiene e limpeza	241703	Saponáceo em pó; frasco plástico; peso aproximado 300g; composição: tensoativo aniônico, alcalinizante, agente abrasivo, agente de branqueamento e essência.	Frasco 300 ml	Radium; Sany; Esfrelux	1.000	RS 4,37	RS 4.370,00	RS 1,92	RS 6,29	RS 6.290,00
109	Higiene e limpeza	376404	Soda cáustica, 70% de hidróxido de sódio, em escamas, ideal para desentupir pias, ralos, caixas de gordura, limpar chapas engorduradas; frasco com aproximadamente 300g.	Frasco	Diabo verde; Limpa Fácil; Bradoc	1.000	RS 11,65	RS 11.650,00	RS 5,13	RS 16,78	RS 16.780,00
110	Higiene e limpeza	483010	Dispenser para papel toalha interfolhado; fabricado em material termoplástico; instalação com parafusos e buchas inclusas e fechadura de segurança com chave; medidas aproximadas: 29cm (altura) x 26cm (largura) x 12,5cm (profundidade).	Und	Nobre; Softpaper	100	RS 26,17	RS 2.617,00	RS 11,51	RS 37,68	RS 3.768,00
111	Higiene e limpeza	259575	Vassoura de piaçava, cerdas duras em PET 100% reciclado, formato de leque, base plástica, indicada para limpeza pesada como calçadas, superfícies com pedras, áreas rústicas e cimentadas; com cabo em aço, rosqueável, revestido medindo aproximadamente 1,20m.	Und	Santa Maria; Condor; Novaça	200	RS 16,10	RS 3.220,00	RS 7,08	RS 23,18	RS 4.636,00
112	Higiene e limpeza	445649	Vassoura multiuso, cerdas rígidas em PET 100% reciclado, pontas plumadas; formato de leque; base plástica; indicada para limpeza interna e externa, todo tipo de piso, com cabo em aço, rosqueável, revestido medindo aproximadamente 1,20m.	Und	Santa Maria; Condor; Novaça	500	RS 13,94	RS 6.970,00	RS 6,13	RS 20,07	RS 10.035,00
113	Suprimentos de informática	457752	Mouse óptico com fio, padrão USB; conexão plug-and-play; cor preto, número de botões/scrolls: 2 botões + 1 scroll, Tecnologia Óptica mínima de 800DPI, compatibilidade: Windows XP, Windows Vista, Windows 7, Windows 8, Windows 10; Mac OS X 10.4 ou posterior;	Und	Logitech; Multilaser;	200	RS 18,21	RS 3.642,00	RS 8,01	RS 26,22	RS 5.244,00
114	Suprimentos de informática	394901	Mouse Pad com apoio ergonômico; apoio de punho em gel; base antiderrapante; material de fabricação: espuma ergonômica e antialérgica; cor: preto; medidas aproximadas (A x L x E):230x150x22 mm	Und	Multilaser; GO Tech; Bright	200	RS 22,52	RS 4.504,00	RS 9,91	RS 32,43	RS 6.486,00
115	Suprimentos de informática	602785	Pen drive, capacidade 32GB; conexão USB 3.0; cor: preto; leitura: 70-80 MB/s, gravação: 15-20 MB/s; compatibilidade: Windows 10 / 8 / 7 / Vista / XP / Mac OS 10.X / Linux Kernels 2.5 ou superior; garantia: 2 anos; medidas aproximadas: 57.5x19x11mm;	Und	Multilaser; Go Tech; Sandisk;	100	RS 42,83	RS 4.283,00	RS 18,85	RS 61,68	RS 6.168,00
116	Suprimentos de informática	451819	Teclado com conexão USB, formato slim, cor preta, teclas padrão ABNT2, letras brancas; resistente a água; conexão plug-and-play, perfil fino, suportes inclináveis, robustos e ajustáveis; compatibilidade: Windows XP, Windows Vista, Windows 7, Windows 8, Windows 10; Mac OS X 10.4 ou posterior;	Und	Logitech; Multilaser; Bright.	200	RS 37,55	RS 7.510,00	RS 16,52	RS 54,07	RS 10.814,00
117	Suprimentos de informática	317133	Filtro de linha; protetor contra variações de voltagem, indicador luminoso, chave liga e desliga, com disjuntor e porta fusível, bivolt, 10 amperes, com 5 tomadas tripolar cabo 3m.	Und	Force Line; Multilaser; Intelbrás	100	RS 47,99	RS 4.799,00	RS 21,12	RS 69,11	RS 6.911,00
TOTAL							RS 3.828.618,25	-	-	RS 5.513.247,55	

ANEXO I – CATÁLOGO INICIAL DE ITENS E PREÇOS REFERENCIAIS ESTIMADOS

ORD.	GRUPO	CODIGO CATMAT	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	MARCAS DE REFERÊNCIA	QUANT. ANUAL	VALOR DE REFERÊNCIA	TOTAL
1	Copa e cozinha	392620	Bandeja de aço, material aço inoxidável, formato retangular, medida aproximada: 37 x 23cm; aplicação: servir bebidas, sobremesas e refeições;	Und	Brinox; Tramontina;	250	RS 42,82	RS 10.705,00
2	Copa e cozinha	322637	Coador de pano para café, 100% algodão, diâmetro aproximado de 13cm; aro e cabo em PVC, comprimento máximo do saco 18cm.	Und	Wincy	500	RS 6,24	RS 3.120,00
3	Copa e cozinha	435019	Copo descartável para água; ecológico, 100% reciclável; produzido em polipropileno (oxibiodegradável), de acordo com a norma PE-308.01 da ABNT; cor: transparente esverdeado; capacidade mínima: 180ml; pacote com 100 unidades;	Pacote	Ecocoppo; Cristalcopo;	25.000	RS 9,42	RS 235.500,00
4	Copa e cozinha	612246	Copo descartável para café; ecológico, 100% reciclável; produzido em polipropileno (oxibiodegradável), de acordo com a norma PE-308.01 da ABNT; cor: transparente esverdeado; capacidade mínima: 50ml; pacote com 100 unidades;	Pacote	Ecocoppo; Cristalcopo;	25.000	RS 6,24	RS 156.000,00
5	Copa e cozinha	461330	Copo descartável, produzido em papel kraft, reciclável, biodegradável, capacidade para até 120ml, embalagem com 50 unidades.	Pacote	Versaline; Soubio; Bompack Eco	10.000	RS 26,86	RS 268.600,00
6	Copa e cozinha	237590	Filtro de papel para café, na cor branca, descartável, tamanho: nº 103; aplicação: coar café; utilização em cafeteira elétrica; acondicionado em caixas com mínimo de 30 unidades.	Caixa	Três Corações; Melita; Nobre	3.500	RS 4,76	RS 16.660,00
7	Copa e cozinha	384413	Garrafa térmica, pressão, revestimento em inox, com verniz e ampola de vidro, de acordo com a norma da ABNT NBR 13282, capacidade 1 litro; conservação térmica: 12h quente / 24h frio; medidas aproximadas (A x L x C) cm: 31,3 x 11,8 x 14,4;	Und	Invicta; Therm; Termolar	500	RS 66,03	RS 33.015,00
8	Copa e cozinha	334033	Garrafa térmica, pressão, revestimento em inox, com verniz e ampola de vidro, de acordo com a norma da ABNT NBR 13282, capacidade 1,8 litro; conservação térmica: 12h quente / 24h frio; medidas aproximadas (A x L x C) cm: 15,2 x 13,5 x 36,7 cm;	Und	Invicta; Therm; Termolar	250	RS 223,61	RS 55.902,50
9	Copa e cozinha	301505	Guardanapo de alta qualidade, cor branca, com dimensões mínimas 23 cm x 20 cm, cada pacote com 50 folhas, tipo folhas duplas, 100% celulose.	Pacote	Mili; Snob; Kitchen	75.000	RS 2,23	RS 167.250,00
10	Copa e cozinha	299594	Guardanapo de papel, folha dupla, material celulose virgem, com dimensões mínimas de 30 cm x 30 cm, cor branca, 100% celulose, extra luxo.	Und	Mili; Snob; Kitchen	65.000	RS 3,05	RS 198.250,00
11	Copa e cozinha	607432	Mexedor/palheta descartável para mistura de café, em madeira biodegradável, oriunda de reflorestamento, com comprimento aproximado de 9 cm; embalagem/caixa com no mínimo 500 unidades;	Pacote	Gabordi; Estilo; Theoto	6.000	RS 6,17	RS 37.020,00

12	Copa e cozinha	299372	Pano de prato/louça, branco e sem estampas, produzido com fios 100% algodão lavados e alvejados; medida mínima aproximada 0,30x0,50m; pacote com 6 unidades;	Pacote	Everclean	3.000	RS 13,61	RS 40.830,00
13	Copa e cozinha	436328	Papel toalha bobina, na cor branca, com 60 toalhas, dimensão aproximada: de 20 cm x 22,5 cm, folha dupla, cada pacote com 2 rolos.	Pacote	Kitchen; Scala; Snob	200.000	RS 5,38	RS 1.076.000,00
14	Copa e cozinha	312303	Suporte para filtro de papel, em plástico, número 103, medidas aproximadas: 13,5 cm diâmetro x 12 cm altura; com funil;	Und	Três corações; Melita;	300	RS 7,33	RS 2.199,00
15	Diversos	362948	Bandeira do Brasil, modelo luxo (gabinete de autoridade), confeccionada em tecido cetim bordado; cores vibrantes e brilhantes; tarja reforçada e com ilhoses em latão, no tamanho 2.5 panos (1.12 X 1,60 metro).	Und		500	RS 217,82	RS 108.910,00
16	Diversos	438581	Bandeira do Estado do Maranhão, modelo luxo (gabinete de autoridade), confeccionada em tecido cetim bordado; cores vibrantes e brilhantes; tarja reforçada e com ilhoses em latão, no tamanho 2.5 panos (1.12 X 1,60 metro).	Und		500	RS 165,89	RS 82.945,00
17	Diversos	294710	Fio plástico, produzido em polipropileno reciclado, para amarração de embalagens, rolo com aproximadamente 320m (900g), espessura: 0,3mm, largura: 1cm.	Rolo	Supplypack;	125	RS 25,01	RS 3.126,25
18	Diversos	396114	Bateria alcalina 9 V; formato retangular; medidas aproximadas: 1,8 x 11,4 x 9,5 cm; embalagem individual contendo uma unidade; MEDIDAS	Und	Duracell; Rayovac; Panasonic;	500	RS 11,62	RS 5.810,00
19	Diversos	391956	Cadeado 30mm; produzido em latão maciço com a haste um aço cementado; caixa individual contendo 1 cadeado e 2 chaves tipo comum;	Und	Pado; Papaiz; Stam; Gold	750	RS 17,71	RS 13.282,50
20	Diversos	342316	Cadeado 40mm; produzido em latão maciço com a haste um aço cementado; caixa individual contendo 1 cadeado e 2 chaves tipo comum;	Und	Pado; Papaiz; Stam; Gold	1.000	RS 23,45	RS 23.450,00
21	Diversos	265620	Cadeado 50mm; produzido em latão maciço com a haste um aço cementado; caixa individual contendo 1 cadeado e 2 chaves tipo comum;	Und	Pado; Papaiz; Stam; Gold	1.000	RS 28,49	RS 28.490,00
22	Diversos	351602	Cadeado 60mm; produzido em latão maciço com a haste um aço cementado; caixa individual contendo 1 cadeado e 2 chaves tipo comum;	Und	Pado; Papaiz; Stam; Gold	750	RS 60,56	RS 45.420,00
23	Diversos	367985	Cone para sinalização e segurança viária; modelo NBR15071; altura aproximada: 75,00 cm; material: PVC injetado; cor: laranja, com faixas refletivas na cor branca; refletividade mínima de 360 candelas/lux/m2.	Und		600	RS 55,33	RS 33.198,00
24	Diversos	410947	Pilha Alcalina A23, 12V; pacote/embalagem com 01 unidade; dimensões mínimas aproximadas: 10 X 28,3 mm;	Pacote	Duracell; Rayovac; Panasonic;	1.000	RS 4,70	RS 4.700,00
25	Diversos	403983	Pilha Alcalina AA (Pequena) 1,5v; pacote/embalagem com 2 unidades; dimensões aproximadas (diâmetro x altura): 14 mm x 50 mm;	Pacote	Duracell; Rayovac; Panasonic;	1.000	RS 5,40	RS 5.400,00
26	Diversos	319796	Pilha Alcalina AAA (Palito), pacote/embalagem com 04 unidades; dimensões aproximadas (diâmetro X altura): 10mm X 43mm;	Pacote	Duracell; Rayovac; Panasonic;	2.500	RS 7,23	RS 18.075,00
27	Diversos	419862	Pilha Alcalina C (média); pacote/embalagem com 02 unidades; Dimensões aproximadas (diâmetro X altura): 26mm X 50mm;	Pacote	Duracell; Rayovac; Panasonic;	2.250	RS 10,38	RS 23.355,00
28	Diversos	419861	Pilha Alcalina D (grande); pacote/embalagem com 02 unidades; dimensões aproximadas (diâmetro X altura): 34mm X 61mm;	Pacote	Duracell; Rayovac; Panasonic;	2.250	RS 17,34	RS 39.015,00

29	Diversos	450219	Relógio de parede em formato circular; medidas aproximadas: 25 x 3,81 x 8 cm; 300 g; base em plástico injetado preto; mostrador analógico com numerais arábicos na cor preta; fundo liso na cor branca, marcadores (horas, minutos e segundos) na cor preta;	Und	Go Tech; Herweg;	250	RS 39,26	RS 9.815,00
30	Gêneros alimentícios	603269	Açúcar cristal; branco; de primeira qualidade; acondicionado em embalagem plástica, transparente, lacrada, contendo as informações pertinentes ao produto, de acordo com a legislação em vigor; validade 12 meses; pacote de 1kg	Pacote	União; Alto Alegre; Pérola	150.000	RS 5,28	RS 792.000,00
31	Gêneros alimentícios	368135	Adoçante em pó, tipo dietético, à base de stévia e/ou xilitol, caixa contendo mínimo de 30 envelopes (sachê).	Caixa	Adocyl; Zero Cal; Linea	5.000	RS 8,51	RS 42.550,00
32	Gêneros alimentícios	236197	Adoçante líquido, tipo dietético, à base de stévia, acondicionado em frascos plásticos de no mínimo 60ml, com bico dosador; validade mínima de 12 meses;	Frasco	Adocyl; Zero Cal; Linea	5.000	RS 7,67	RS 38.350,00
33	Gêneros alimentícios	463575	Cafê em pó, tipo extra-forte, puro, torrado e moído, homogêneo, empacotado à vácuo em embalagem tipo tijolo, aluminizada, de dupla proteção; deve possuir certificado no PQC – Programa de qualidade do café da ABIC, em plena validade; pacote com 500g.	Pacote	3 Corações; Santa Clara; Pilão	150.000	RS 6,69	RS 1.003.500,00
34	Expediente/escritório	607788	Alfínete para flanelógrafo; cabeça redonda de resina termoplástica e corpo em aço niquelado; cores variadas; medindo aproximadamente 9mm; embalagem com 50 unidades.	Caixa	BRW; Go Office; ACC	250	RS 6,55	RS 1.637,50
35	Expediente/escritório	356979	Apagador para quadro branco; corpo em plástico azul de alta resistência com feltro, compartimento acoplado para guardar até 2 marcadores; medidas aproximadas: 15x6cm.	Und	Tilibra; Pilot; Pentel	150	RS 4,66	RS 699,00
36	Expediente/escritório	430290	Apontador para lápis grafite com depósito coletor; tipo: escolar; corpo em plástico transparente; formato: retangular; lâmina em aço temperado; medida aproximada de 5,1x2,0x3,4cm	Und	Faber-Castell; Tris; Bazze	500	RS 1,21	RS 605,00
37	Expediente/escritório	428584	Borracha apagadora escrita, material borracha, atóxica, comprimento 32 mm, largura 23 mm, altura 7 mm, cor branca, tipo macia que não borre nem danifique o papel.	Und	Faber-Castell; Tilibra; Maxprint	15.500	RS 0,56	RS 8.680,00
38	Expediente/escritório	71404	Caixa de arquivo morto em polionda, ofício, tamanho 360x250x130mm, cores variadas: azul; verde; vermelho e amarelo.	Und.	Dello; Polibras; Alaplast	5.000	RS 4,58	RS 22.900,00
39	Expediente/escritório	407218	Caneta esferográfica, corpo plástico transparente; carga única; ponta plástica com esfera de tungstênio; com tampa; tipo da escrita: média (1,00 mm), cor da tinta: azul.	Und	Bic; Faber Castell; Compactor	5.000	RS 1,52	RS 7.600,00
40	Expediente/escritório	396099	Chaveiro organizador de chaves; com etiqueta; diversas cores (azul, amarelo, vermelho, cristal) transparentes; caixa com no mínimo 25 unidades;	Caixa	Waleu	50	RS 29,12	RS 1.456,00
41	Expediente/escritório	483431	Clips galvanizado, número 3, para prender papeis, acondicionado em caixas com 100 unidades.	Cx	Bacchi; Go Office; ACC	250	RS 2,90	RS 725,00
42	Expediente/escritório	483432	Clips galvanizado, número 6, para prender papeis, acondicionado em caixas com 50 unidades.	Cx	Bacchi; Go Office; ACC	250	RS 4,88	RS 1.220,00
43	Expediente/escritório	446549	Cola líquida, branca, lavável, atóxica; tubo plástico com bico dosador; composição: acetato de polivilina; aplicação: colagem de papel, cartolina, tecido, feltro e diversos tipos de materiais; conteúdo: mínimo 90g.	Frasco	Acirex; Pritt; Compactor	5.000	RS 6,58	RS 32.900,00
44	Expediente/escritório	461644	Envelope de correspondência, medida: 23,0 x 11,4 cm, na cor branca, totalmente liso (sem visor/janela); gramatura: 75 grs/m²; aba de fechamento na parte frontal; pacote com 10 unidades;	Pacote	Tilibra; Foroni; Serity	15.000	RS 2,50	RS 37.500,00
45	Expediente/escritório	467336	Envelope em papel kraft natural, na cor parda, totalmente liso (sem visor/janela); com aba de fechamento do lado menor; tamanho pequeno 25cm X 18cm; gramatura 80 g/m²; pacote com 10 unidades;	Unid	Tilibra; Foroni; Serity	25.000	RS 3,99	RS 99.750,00

46	Expediente/escritório	467347	Envelope saco em papel kraft natural, na cor parda, totalmente liso (sem visor/janela); com aba de fechamento do lado menor; tamanho médio 24cm X 35cm; gramatura 80 g/m²; pacote com 10 unidades;	Pacote	Tilibra; Foroni; Serity	25.000	RS 4,33	RS 108.250,00
47	Expediente/escritório	244724	Estilete estreito, fabricado em termoplástico com estrutura reforçada e empunhadura ergonômica; corpo na cor laranja, verde ou azul; lâmina 9,00mm e trava deslizante para evitar retração da lâmina; medidas aproximadas: 40 x 181 x 10 mm	Und	Go office; Vonder; Tramontina	500	RS 12,86	RS 6.430,00
48	Expediente/escritório	446961	Fita adesiva, dupla face, para fixação de objetos em ambientes externos e internos, suporte até 5 kg, rolo com aproximadamente 24mmx2m.	Rolo	Scotch 3M	250	RS 24,78	RS 6.195,00
49	Expediente/escritório	303747	Fita adesiva, em PVC, transparente, para empacotamento geral, tamanho 45cm X 100m; adesivo é à base de resina e borracha sintética;	Rolo	Scotch; 3M; Adelbras	2.500	RS 7,42	RS 18.550,00
50	Expediente/escritório	467553	Fita adesiva, transparente, tipo "durex", rolo medindo aproximadamente 18mmx50m	Rolo	3M; Supplypack; Adelbras	500	RS 3,93	RS 1.965,00
51	Expediente/escritório	321021	Fita crepe, composta de adesivo a base de resina e borracha, rolo medindo aproximadamente 24mmx50m	Rolo	3M; Supplypack; Adelbras	250	RS 5,20	RS 1.300,00
52	Expediente/escritório	405907	Grampeador metálico; cor: preto; base emborrachada antiderrapante; comporta até 100 grampos 26/6 por carga; capacidade de grampeamento de até 25 folhas; medidas aproximadas: 157 x 37 x 64mm (C x L x A); peso: 0,270 Kg.	Und	Go Office; Jocar Office; Kokay	250	RS 21,50	RS 5.375,00
53	Expediente/escritório	32468	Grampo para grampeador de papéis, nº 26/6, confeccionado em arame com seção retangular; perfeitamente cobreado ou galvanizado, isento de oxidação; caixa com 5000 unidades.	Caixa	Bacchi; ACC; Gramp Line	500	RS 5,38	RS 2.690,00
54	Expediente/escritório	360660	Lápis preto grafite nº 2, ecolápis, produzido em madeira plantada (100% reflorestada), corpo sextavado, sem borracha apagadora;	Und	Faber-Castell; Bic;	10.000	RS 2,00	RS 20.000,00
55	Expediente/escritório	424372	Livro de Atas, capa dura (papelão rígido) plastificada, preta; medidas aproximadas: 205 mm x 300 mm, com 200 folhas (gramatura do papel 90g) pautadas;	Und	Foroni; Tilibra; Jandaia	100	RS 23,38	RS 2.338,00
56	Expediente/escritório	372643	Livro para protocolo de correspondência 1/4; capa dura (papelão rígido) plastificada, preta ou azul; medidas aproximadas: 154 x 216 mm; 100 folhas padronizadas;	Und	Tilibra; São Domingos	150	RS 8,54	RS 1.281,00
57	Expediente/escritório	610858	Lixeira para escritório, em polipropileno com tratamento UV, sem tampa, redonda, cor preta, capacidade 15L, medidas aproximadas: 24x35cm	Und	Lar Plásticos;	2.500	RS 30,22	RS 75.550,00
58	Expediente/escritório	271416	Organizador de mesa; confeccionado em poliestireno; cor: cristal; triplo (caneta, recado e clips); fixados sobre uma base retangular única de aproximadamente 8,7 x 7,5 x 23,8 cm	Und.	Maxcrii; Dello;	500	RS 13,94	RS 6.970,00
59	Expediente/escritório	461889	Papel formato A4 (210x297mm), 75 gramas, resma com 500 folhas; próprio para reproduções em copiadoras, impressoras a laser e Ink Jet; embalagem das resmas em material laminado com polietileno ou similar, para proteção contra umidade;	Resma	Chamex; Report; One;	87.000	RS 23,27	RS 2.024.490,00
60	Expediente/escritório	479714	Pasta com elástico, para organizar e transportar documentos; sem lombada; com abas internas para fixação de documentos; produzida em polipropileno; transparente (cristal); medidas aproximadas: 335mm x 235mm	Und	Kaz; Yes; Go Office	2.500	RS 4,72	RS 11.800,00
61	Expediente/escritório	265700	Perfurador para papel, 2 furos universais, capacidade para no mínimo 40 folhas, confeccionado em metal pintado de preto, base plástica com regulador de tamanho do papel para centralização dos furos, cor: preto;	Und	Bazze; Maped; Masterprint	250	RS 29,45	RS 7.362,50
62	Expediente/escritório	428784	Pincel marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada (aprox. 4 mm) para destacar com traço grosso (4 mm), ou sublinhar com traço fino (2 mm), não recarregável, cor fluorescente, amarela. Boa resistência à luz. Composição: resina.	Und	Faber-Castell; Maped; Maxprint	2.500	RS 2,17	RS 5.425,00

63	Expediente/escritório	447945	Pincel marcador para quadro branco, cor azul, com ponta macia de aproximadamente 3mm, que apague facilmente, tinta especial, para não danificar o quadro.	Und	Bic; Pilot; Maxprint	500	RS 1,91	RS 955,00
64	Expediente/escritório	435048	Pincel marcador permanente (pincel atômico), cor azul, com tampa asfixiante, ponta de nylon 5,9 mm, com grande reservatório de tinta (8,5 x 70 mm); composição: resina plástica, tinta a base de corante orgânico e água.	Und	Bic; Pilot; Maxprint	500	RS 2,18	RS 1.090,00
65	Expediente/escritório	254935	Porta chaves (clavicular), com capacidade para organizar até 20 posições; fabricado em chapa de aço; medindo aproximadamente 200X75X160mm; acompanha 1 Kit de fixação (2 buchas 6mm e 2 parafusos) e 20 chaveiros identificadores	Und	Go Office; Next Office	50	RS 94,41	RS 4.720,50
66	Expediente/escritório	310916	Porta chaves (clavicular), com capacidade para organizar até 48 posições; fabricado em chapa de aço; medindo aproximadamente 250X75X180mm; acompanha 1 Kit de fixação (2 buchas 6mm e 2 parafusos) e 48 chaveiros identificadores	Und	Go Office; Next Office	50	RS 215,77	RS 10.788,50
67	Expediente/escritório	439975	Prancheta em acrílico, cor: fumê, cristal ou branca; fixador com pressão na parte superior; medidas aproximadas: 36,6 X 23,9 X 0,30 cm	Und	Maxcrl; Waleu; Dello	250	RS 15,04	RS 3.760,00
68	Expediente/escritório	463081	Quadro de aviso, fabricado em polipropileno; cor: cristal; formato A4; medidas aproximadas: 300X210X5mm, espessura: 0,40cm; fita de fixação inclusa.	Und	Dello; Waleu;	500	RS 15,94	RS 7.970,00
69	Expediente/escritório	288696	Registador A-Z lombo Largo; azul ou preto; tamanho A4, medidas aproximadas: 28,5 x 31,5 x 7,3 cm; revestimento interno e externo com plástico polipropileno da mesma cor, etiqueta dupla face na lombada para identificação.	Und.	Chies; DAC	500	RS 22,20	RS 11.100,00
70	Expediente/escritório	305103	Régua comum, injetada em poliestireno (cristal), comprimento 30cm, espessura 3,0mm, graduação milimetrada, algarismos arábicos em preto;	Und	Acrimet; Maxcrl; Dello	250	RS 3,28	RS 820,00
71	Expediente/escritório	278331	Tesoura para uso geral, aproximadamente 17 cm, com lâmina em aço inox, cabo emborrachado anatômico, antiderrapante e confortável.	Und	Brasfort; BRW; Original Line	250	RS 11,41	RS 2.852,50
72	Higiene e limpeza	481024	Ácido Muriático, frasco de 1000 ml; líquido; densidade 1,19, concentração 36,5 a 38%, aplicação uso laboratorial e decapagem, ácido peças ferrosas, peso molecular 36,46, composição química HCL.	Litro	Limpa Fácil;	7.500	RS 6,64	RS 49.800,00
73	Higiene e limpeza	310507	Água Sanitária, composto de hipoclorito de sódio, carbonato de sódio e água, germicida e bactericida, biodegradável, frascos de 1000 ml, rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade, registro na ANVISA;	Litro	Ypê; Brilux; Dragão	132.000	RS 2,82	RS 372.240,00
74	Higiene e limpeza	380018	Álcool em gel 70%, para higienização da mãos; aspecto: incolor; odor: característico (alcoólico); contém emoliente que evita o ressecamento da pele; dermatologicamente testado; acondicionado em frasco transparente com válvula pump com mola e bico dosador; conteúdo mínimo: 440g	Frasco	Asseptgel;	15.000	RS 8,43	RS 126.450,00
75	Higiene e limpeza	269941	Álcool etílico, hidratado, aparência visual líquido, límpido, isento de partículas; aplicação produto limpeza doméstica; concentração 70%; acondicionado em frasco plástico de 1 litro, com tampa rosqueada; selo padrão de desempenho do INMETRO impresso na embalagem;	Litro	Coperalcool; Tupi; Facilita	60.000	RS 6,45	RS 387.000,00
76	Higiene e limpeza	241711	Desentupidor para vaso sanitário, em borracha, tipo bola, cabo em madeira, rosqueável, revestido de plástico, medindo aproximadamente 50cm.	Und	Bettanin; Santa Maria;	1.250	RS 12,19	RS 15.237,50
77	Higiene e limpeza	445635	Desinfetante líquido para uso geral; princípio ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio; biodegradável, fragrância: variada; frasco de 1 litro.	Litro	Ypê; Kalipto; Azulim	175.000	RS 6,70	RS 1.172.500,00
78	Higiene e limpeza	612086	Desinfetante líquido para uso geral; princípio ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio; biodegradável, fragrância: variada; galão de 5 litros.	Galão	Ypê; Kalipto; Azulim	5.000	RS 22,18	RS 110.900,00
79	Higiene e limpeza	234431	Desodorizador para ambiente, tipo spray, fragancia: lavanda, mínimo 300 ml, peso líquido mínimo 250g, biodegradável, não contém CFC – cloro-fluor-carbono;	Frasco	Glade; Secar; Air Wick	32.500	RS 9,91	RS 322.075,00

80	Higiene e limpeza	307796	Desodorizador sanitário, tipo pedra (bastão), fragrância variada; com suporte para o vaso sanitário; peso de 35 g a 40g; embalagem original de fábrica com 1 unidade, com especificações na embalagem; prazo de validade não inferior a 12 meses	Und	Harpic; Glade; Sany	100.000	RS 1,63	RS 163.000,00
81	Higiene e limpeza	449798	Detergente, superconcentrado, perfumado, tripla ação (higienização, bactericida e aromatização), para louça e limpeza em geral, diluível 1 litro do produto para 50 litros de água, embalado em galão de 5 litros;	Galão	Limpol, Ypê;	12.500	RS 31,57	RS 394.625,00
82	Higiene e limpeza	422811	Dispenser para papel higiênico tipo rolo; fabricado em material termoplástico; cor: branco; fechamento com chave, capacidade mínima 300m; medidas aproximadas:29,0 cm (altura) x 27,5 cm (largura) x 13,0 cm (profundidade)	Und	Premisse; Invoq; Softpaper	1.000	RS 28,93	RS 28.930,00
83	Higiene e limpeza	331870	Escova para limpeza de vaso sanitário com suporte; cerdas em PET 100% reciclado; cabo de aproximadamente 19cm.	Und	Útil Clean; Santa Maria; Bettanin	4.500	RS 6,96	RS 31.320,00
84	Higiene e limpeza	454957	Esponja para lavagem dupla-face, sendo uma macia (espuma de poliuretano) e outra abrasiva (fibra sintética), para lavagem de pratos, dimensões mínimas de 110mm x 75mm x 20mm.	Und	Esfreliz; Scotch-brite; Esfrebom	70.000	RS 1,26	RS 88.200,00
85	Higiene e limpeza	241744	Esponja, lã/ aço, com fios emaranhados finíssimos, de uso doméstico, para limpeza de superfícies delicadas e louças, biodegradável, pacote com 8 unidades.	Pacote	Assolan; Bombril;	25.000	RS 1,70	RS 42.500,00
86	Higiene e limpeza	378539	Flanela, 100% algodão, extra macia, não abrasiva, próprio para limpeza de superfícies, tamanho 38 cm x 48 cm, pacote com 3 unidades.	Pacote	Ever Clean; Ouro Branco; Santa Margarida	55.000	RS 7,50	RS 412.500,00
87	Higiene e limpeza	484679	Inseticida a base de água, em spray, sem cheiro, frasco com 450 ml, não contendo CFC, clorofluorcarbono, com registro Anvisa.	Frasco	SBP; Baygon; Mortein	25.000	RS 7,34	RS 183.500,00
88	Higiene e limpeza	601034	Limpa vidro e acrílico, com álcool, biodegradável, frasco com 500 ml, com bico comum (sem pulverizador);	Frasco	Limpol; Azulim; Búfalo	20.000	RS 3,24	RS 64.800,00
89	Higiene e limpeza	413461	Limpador multi-uso, aromatizado com fragrâncias variadas, biodegradável inofensivo à pele, de 1ª qualidade, autorizado pelo Ministério da Saúde - Anvisa, em embalagem plástica de 500 ml;	Frasco	Veja; Limpol; Azulim	67.500	RS 2,84	RS 191.700,00
90	Higiene e limpeza	396465	Lixeira plástica com basculante (vai-vem); fabricada em polipropileno; cor: gelo; alças laterais; capacidade: 60L, formato retangular medindo 41x31,3x74cm	Und	Sanremo	1.250	RS 67,47	RS 84.337,50
91	Higiene e limpeza	346243	Lustra móveis para superfícies em madeira, a base de óleo mineral e silicone, pastoso, embalagem plástica, frascos com no mínimo 200 ml;	Frasco	Ypê; Peroba; Sanol	20.000	RS 3,38	RS 67.600,00
92	Higiene e limpeza	604688	Luva de segurança; tamanho P, M e G; confeccionada em fibra acrílica e fibra sintética, revestida com látex corrugado na face palmar e dedos, punho com fibra elástica e fibra sintética no detalhe final do punho.	Par	Volk; Wurth; Worker	10.000	RS 7,11	RS 71.100,00
93	Higiene e limpeza	318402	Luva multiuso, confeccionada em borracha natural (látex); tamanho único; canos longo; revestida internamente com flocos de algodão, antiderrapante na face palmar e nos dedos, lisa na face dorsal e punho.	Par	Nobre; Inoven; Bompack	25.000	RS 7,51	RS 187.750,00
94	Higiene e limpeza	395513	Pá para lixo, em plástico e perfil em PVC na base; com cabo de aproximadamente 90 cm, revestido em plástico; dobrável para facilitar o armazenamento, com apoio para firmar a pá.	Und	Bettanin	5.000	RS 10,44	RS 52.200,00
95	Higiene e limpeza	396308	Pano de chão para limpeza, tipo saco (duplo), tipo enxugão, poroso, 100% algodão de 140gr, alvejado, medindo aproximadamente 70 cm x 50 cm;	Und	Everclean; Flabom;	65.000	RS 4,65	RS 302.250,00
96	Higiene e limpeza	364307	Papel higiênico, 100% fibras celulósicas, cor branca, extra macio, gofrado, extra luxo, folhas duplas, picotadas, sem perfume (neutro), rolo com 30 metros, pacote com 4 rolos.	Pacote	Mili; Neve; Personal	250.000	RS 7,21	RS 1.802.500,00

97	Higiene e limpeza	296845	Papel higiênico, tipo big roll, 100% celulose, biodegradável; na cor branco, rolo de 300 m x 10 cm, gofrado.	Und	Softpaper; Arveflor; Napoli	100.000	RS 7,32	RS 732.000,00
98	Higiene e limpeza	416699	Papel-toalha interfolhado duplo, medidas aproximadas: 20x23cm, pacote com 1000 folhas, branco extra, para dispenser, duas dobras, confeccionado com 100% celulose, fibras virgens, hidrossolúvel;	Pacote	Eco; Mili; Nobre	225.000	RS 8,11	RS 1.824.750,00
99	Higiene e limpeza	417262	Rodo de plástico, com borracha dupla, com base e cabo de alumínio revestido, resistente, base de 40 cm, borracha com espessura mínima de 2mm, 4pontos de fixação na base, cabo inclinado e comprimento aproximado de 120cm.	Und	Bettanin	750	RS 12,73	RS 9.547,50
100	Higiene e limpeza	298406	Sabão em barra; peso 180 a 200g por barra; glicerinado; fragrância: neutro; deverá conter identificação do produto, marca do fabricante, data de validade; embalagem com 5 barras;	Pacote	Ypê; Minuano; Bem-te-vi	37.500	RS 2,11	RS 79.125,00
101	Higiene e limpeza	324827	Sabão em pó, para lavar roupas, biodegradável, tripla ação expressa na embalagem, caixa de papelão, cada unidade contendo 800g.	Caixa	Ypê; Omo; Brilhante	75.000	RS 15,00	RS 1.125.000,00
102	Higiene e limpeza	253197	Sabonete líquido, concentrado, diluível, dermatologicamente testado, perfumado, embalagem com 5L, rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade e notificação ou registro na ANVISA. validade impressa na embalagem; prazo de validade não inferior a 12 meses.	Galão	Spartan; Audax; Poti	13.500	RS 22,74	RS 306.990,00
103	Higiene e limpeza	469570	Dispenser com reservatório para sabonete líquido, fabricada em plástico tipo ABS, fixação com fita adesiva dupla face inclusa na embalagem, medidas aproximadas: 27 x 12 x 11 cm; 400 g	Und	Premisse; Invoq; Softpaper	1.500	RS 23,33	RS 34.995,00
104	Higiene e limpeza	375006	Saco plástico para coleta de lixo, 110 litros (capacidade de carga aproximada 18kg), medindo aproximadamente 80 cm x 100 cm; produzidos com matéria-prima 100% reciclada, cor: preto ou azul, resistente, espessura 40 microns, rolo com 50 unidades.	Rolo	Embalixo; Up Bag; Dover; Bompac	5.000	RS 28,74	RS 143.700,00
105	Higiene e limpeza	403320	Saco plástico para coleta de lixo, 15 litros (capacidade de carga aproximada 5kg), medindo aproximadamente 40 cm x 50 cm; produzidos com matéria-prima 100% reciclada, cor: preto ou azul, resistência padrão, espessura 23 microns, rolo com 50 unidades.	Rolo	Embalixo; Up Bag; Dover; Bompac	12.500	RS 16,79	RS 209.875,00
106	Higiene e limpeza	403319	Saco plástico para coleta de lixo, 30 litros (capacidade de carga aproximada 7kg), medindo aproximadamente 55 cm x 58 cm; produzidos com matéria-prima 100% reciclada, cor: preto ou azul, resistência padrão, espessura 23 microns, rolo com 50 unidades.	Rolo	Embalixo; Up Bag; Dover; Bompac	12.500	RS 18,60	RS 232.500,00
107	Higiene e limpeza	376222	Saco plástico para coleta de lixo, 50 litros (capacidade de carga aproximada 7kg), medindo aproximadamente 60 cm x 70 cm; produzidos com matéria-prima 100% reciclada, cor: preto ou azul, resistência padrão, espessura 23 microns, rolo com 50 unidades.	Rolo	Embalixo; Up Bag; Dover; Bompac	12.500	RS 21,09	RS 263.625,00
108	Higiene e limpeza	241703	Saponáceo em pó; frasco plástico; peso aproximado 300g; composição: tensoativo aniônico, alcalinizante, agente abrasivo, agente de branqueamento e essência.	Frasco 300 ml	Radium; Sany; Esfrelux	5.000	RS 4,37	RS 21.850,00
109	Higiene e limpeza	376404	Soda cáustica, 70% de hidróxido de sódio, em escamas, ideal para desentupir pias, ralos, caixas de gordura, limpar chapas engorduradas; frasco com aproximadamente 300g.	Frasco	Diabo verde; Limpa Fácil; Bradoc	5.000	RS 11,65	RS 58.250,00
110	Higiene e limpeza	483010	Dispenser para papel toalha interfolhado; fabricado em material termoplástico; instalação com parafusos e buchas inclusas e fechadura de segurança com chave; medidas aproximadas: 29cm (altura) x 26cm (largura) x 12,5cm (profundidade).	Und	Nobre; Softpaper	500	RS 26,17	RS 13.085,00
111	Higiene e limpeza	259575	Vassoura de piaçava, cerdas duras em PET 100% reciclado, formato de leque, base plástica, indicada para limpeza pesada como calçadas, superfícies com pedras, áreas rústicas e cimentadas; com cabo em aço, rosqueável, revestido medindo aproximadamente 1,20m.	Und	Santa Maria;Condor; Noviça	1.000	RS 16,10	RS 16.100,00
112	Higiene e limpeza	445649	Vassoura multiuso, cerdas rígidas em PET 100% reciclado, pontas plumadas; formato de leque; base plástica; indicada para limpeza interna e externa, todo tipo de piso; com cabo em aço, rosqueável, revestido medindo aproximadamente 1,20m.	Und	Santa Maria; Condor; Noviça	2.500	RS 13,94	RS 34.850,00
113	Suprimentos de informática	457752	Mouse óptico com fio, padrão USB; conexão plug-and-play; cor preto, número de botões/scrolls: 2 botões + 1 scrool, Tecnologia Óptica mínima de 800DPI, compatibilidade: Windows XP, Windows Vista, Windows 7, Windows 8, Windows 10; Mac OS X 10.4 ou posterior;	Und	Logitech; Multilaser;	1.000	RS 18,21	RS 18.210,00

114	Suprimentos de informática	394901	Mouse Pad com apoio ergonômico; apoio de punho em gel; base antiderrapante; material de fabricação: espuma ergonômica e antialérgica; cor: preto; medidas aproximadas (A x L x E):230x150x22 mm	Und	Multilaser; GO Tech; Bright	1.000	RS 22,52	RS 22.520,00
115	Suprimentos de informática	602785	Pen drive, capacidade 32GB; conexão USB 3.0; cor: preto; leitura: 70-80 MB/s, gravação: 15-20 MB/s; compatibilidade: Windows 10 / 8 / 7 / Vista / XP / Mac OS 10.X / Linux Kernels 2.5 ou superior; garantia: 2 anos; medidas aproximadas: 57.5x19x11mm;	Und	Multilaser; Go Tech; Sandisk;	500	RS 42,83	RS 21.415,00
116	Suprimentos de informática	451819	Teclado com conexão USB, formato slim, cor preta, teclas padrão ABNT2, letras brancas; resistente a água; conexão plug-and-play, perfil fino, suportes inclináveis, robustos e ajustáveis; compatibilidade: Windows XP, Windows Vista, Windows 7, Windows 8, Windows 10; Mac OS X 10.4 ou posterior;	Und	Logitech; Multilaser; Bright.	1.000	RS 37,55	RS 37.550,00
117	Suprimentos de informática	317133	Filtro de linha; protetor contra variações de voltagem, indicador luminoso, chave liga e desliga, com disjuntor e porta fusível, bivolt, 10 amperes, com 5 tomadas tripolar cabo 3m.	Und	Force Line; Multilaser; Intelbrás	500	RS 47,99	RS 23.995,00
TOTAL								RS 19.143.091,25